СОГЛАСОВАНО:

Управляющий совет

Протокол №1

от 02 сентября 2022 года

СОГЛАСОВАНО:

Лицейский Совет Актива

Протокол №1

от 02 сентября 2022 года

УТВЕРЖДАЮ:

Директор_______ О.И. Морозенко

Приказ № 330/1

от 02 сентября 2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ

УЧРЕЖДЕНИИ «ЛИЦЕЙ»

1. Общие положения

Настоящее положение (далее по тексту – Положение) разработано на основании ч.

1, 2 ст. 38 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в соответствии со статьей 3 Закона Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 1 июля 2013 года N 68-оз "Об образовании в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре", с учётом письма Министерства

образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2013 года N ДЛ-65/08 "Об

установлении требований к одежде обучающихся", на основании Постановления от

12 июля 2013 года №261-п правительства Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры «О типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных и

муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с

изменениями на 20 мая 2022 года) (в ред. постановлений Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 14.08.2014 N 299-п, от 20.05.2022 N 212-

п) и регламентирует единые требования к внешнему виду лицеистов 5-11 классов.

1.1. Единые требования к одежде обучающихся вводятся с целью:

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

 устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

 предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками;

 укрепления общего имиджа лицея, формирования школьной идентичности;

 создание деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях. 

1.2. Одежда для школы приобретается родителями.
1.3. Обучающийся лицея обязан носить повседневную школьную одежду

ежедневно.

1.4. Контроль за выполнением обучающимися лицея требований настоящего

Положения осуществляют классные руководители 5-11 классов.

2.Основные положения

Стиль одежды участников образовательного процесса – деловой*, классический.

2.1. Единая школьная форма, соответствующая деловому стилю одежды, является

обязательным требованием к внешнему виду обучающихся лицея.

2.2. Одежда обучающихся МБОУ «Лицей» имеет отличительный знак: шеврон,

который пришивается на пиджак, жакет, жилет с левой стороны.
2.3. Школьная форма подразделяется на праздничную, повседневную и

спортивную.

2.3. Повседневная одежда представляет собой следующее:

Девочки 5-7 класс

Наименование Цвет

Юбка (длина не более 10 см
выше/ниже колен)

темно-синий

https://docs.cntd.ru/document/558817312#37UMN0E
https://docs.cntd.ru/document/558817312#37UMN0E
https://docs.cntd.ru/document/558817312#37UMN0E
https://docs.cntd.ru/document/499011679
https://docs.cntd.ru/document/499011679
https://docs.cntd.ru/document/499011679
https://docs.cntd.ru/document/411703124
https://docs.cntd.ru/document/406044602
https://docs.cntd.ru/document/406044602

Сарафан, платье (классический крой) темно-синий

Жилет (трикотажный или тканевый) бордовый

Жакет темно-синий

Блузка однотонный, светлых тонов

Брюки (классический крой) темно-синий

Галстук, шейный платок бордовый, темно-синий

Туфли (классика) – сменная обувь на

устойчивом каблуке

Примечание: спортивная обувь (кроссовки,

кеды и т.п.) не является сменной, а

используется только на занятиях физической

культурой и спортом.

Девушки 8-11 класс

Наименование Цвет

Юбка (длина не более 10 см
выше/ниже колен)

темно-синий, чёрный, тёмно-серый, серый

Брюки (классический крой) темно-синий, чёрный, тёмно-серый, серый

Платье, сарафан (классический крой) темно-синий, чёрный, тёмно-серый, серый

Жакет, кардиган светлых и тёмных тонов (темно-синий, чёрный,
тёмно-серый, серый)

Блузка (классический крой) однотонный, светлых и тёмных тонов

Туфли (классика) – сменная обувь на

устойчивом каблуке

Примечание: спортивная обувь (кроссовки,

кеды и т.п.) не является сменной, а

используется только на занятиях физической

культурой и спортом.

Примечание:

 возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов костюма при

условии соблюдения требований к деловому стилю одежды в зависимости от

времени года;

 в холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров

и пуловеров

Мальчики 5-7 класс

Наименование Цвет

Брюки (классический крой) темно-синий

Жилет (трикотажный или тканевый) бордовый

Сорочка (рубашка) однотонный, светлых тонов

Галстук (с сорочкой) бордовый, темно-синий и т.п.

Туфли (классика) – сменная обувь Примечание: спортивная обувь (кроссовки,

кеды и т.п.) не является сменной, а

используется только на занятиях физической
культурой и спортом.

Юноши 8-11 класс
Наименование Цвет

Классический костюм (пиджак,
брюки)

тёмных тонов (темно-синий, чёрный, тёмно-
серый, серый)

Брюки (классический крой) тёмных тонов (темно-синий, чёрный, тёмно-
серый, серый)

Жилет (трикотажный или тканевый),
свитер (классический, без принта),
кардиган

светлых и тёмных тонов (темно-синий,
чёрный, тёмно-серый, серый)

Сорочка (рубашка) классическая однотонный, светлых и тёмных тонов

Галстук (с сорочкой)

Туфли (классика) – сменная обувь Примечание: спортивная обувь (кроссовки,

кеды и т.п.) не является сменной, а

используется только на занятиях физической
культурой и спортом.

Примечание:

 возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов

костюма при условии соблюдения требований к деловому стилю одежды,

 в холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров

и пуловеров

*Деловой стиль исключает:

 пёструю, яркую, джинсовую, не соответствующую сезону и месту одежду;

 спортивный костюм и спортивную обувь (кроме уроков физкультуры);

 одежду для активного отдыха (майки, футболки, толстовки и т.п.);

 пляжную одежду и обувь;

 праздничные платья, блузы, юбки;

 платья с глубоким декольте, вечерние туалеты, мини-юбки;

 юбки и брюки с низкой посадкой;

 слишком короткие блузы, открывающие часть живота и спины;

 одежду из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

 сильно облегающие юбки, брюки, сарафаны;

 травмоопасную обувь (массивную обувь на толстой платформе, каблук -

шпильку, туфли с открытым носом и пяткой, туфель на высоком каблуке (более 7

см);

 уличную обувь;

2.4. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников

   и  торжественных мероприятий.

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной белой (светлой) непрозрачной блузкой (длиной ниже

талии).

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной белой (светлой) сорочкой (рубашкой).

2.5. Спортивная одежда (форма) используется обучающимися лицея на уроках

физической культуры, соревнованиях вне образовательного учреждения.

Спортивная одежда (форма): спортивный костюм, футболка (однотонная), сменная

спортивная обувь (кроссовки, кеды).

3. Требования к внешнему виду лицеиста

Внешний вид обучающихся лицея должен соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и исключать вызывающие детали.

3.1. Причёска

3.1.1. Причёска должна быть аккуратной и соответствовать деловому стилю.

Длинные волосы у девочек (девушек) должны быть заплетены в косу, убраны в

причёску с использованием заколок, резинок для волос. Мальчики (юноши) должны

иметь аккуратные стрижки.

3.2. Маникюр

3.2.1. Разрешается маникюр натуральных оттенков девушкам 8 – 11 классов.

3.2.2.Запрещается маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зелёный, чёрный,

красный и т.п.), маникюр с применением накладных ногтей.

3.2.2. С целью недопущения самотравмирования и травмирования остальных

участников образовательного процесса длина ногтей не должна превышать среднюю,

форма ногтя должна быть закруглённой.

3.3. Макияж

3.3.1. Разрешается дневной неяркий маскирующий макияж девушкам 8 – 11

классов.

3.3.2. Запрещается вечерний вариант макияжа с использованием ярких

насыщенных тонов, блеска, стрелок.

3.4. Парфюмерия

Используемая парфюмерия не должна провоцировать аллергические реакции и

изменение психосоматического состояния (утомление, головная боль, раздражение) у

окружающих.

3.5. Украшения

3.5.1. Допускаются неброские, небольшие единичные украшения и аксессуары,

соответствующие деловому стилю.

3.5.2. Не допускается:

 ношение украшений на уроках технологии, физической культуры;

 ношение бижутерии, крупных изделий из драгоценных металлов с

драгоценными камнями;

 использование в одежде элементов молодёжной субкультуры (татуировки,

пирсинг, напульсники, перчатки, заклёпки и т.п.).



       4. Обучающимся запрещается ношение в образовательной организации:

4.1. элементов одежды, закрывающих лицо;

4.2. религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной

символикой;

4.3. головных уборов в помещениях образовательной организации.

4.4. одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой (например,

кроссовки с роликами), символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений и других запрещенных в государстве организаций, а также

символикой и аксессуарами, пропагандирующими курение, алкоголь, наркотики и

другие психоактивные вещества, безнравственное и противоправное поведение.

5. Права и обязанности участников образовательного процесса

5.1.Обучающиеся имеют право:

 обсуждать на классных собраниях вопросы, имеющие отношения к школьной

одежде, вносить предложения в отношении школьной одежды.

5.2.Обучающиеся обязаны:

 выполнять требования к одежде и внешнему виду, изложенные в данном

Положении.

6. Права родителей:

 родители обучающихся имеют право обсуждать на родительских собраниях

класса и лицея вопросы, имеющие отношение к школьной одежде;

 вносить предложения в отношении школьной одежды и внешнего вида

обучающихся.

7. Обязанности родителей:

 ежедневно контролировать внешний вид ребенка в соответствии с требованиями

данного положения;

 следить за гигиеническим состоянием одежды своего ребенка.

8. Права классных руководителей:

 классные руководители имеют право обсуждать на педагогических советах и

производственных совещаниях вопросы, имеющие отношения к школьной

одежде;

 вносить предложения относительно внешнего вида обучающихся;

 действовать в рамках своей компетенции на основании должностных

инструкций в случаях нарушения обучающимися данного Положения.

a. Обязанности классных руководителей:

 классные руководители обязаны осуществлять ежедневный контроль за

выполнением данного Положения;

 своевременно информировать родителей и администрацию МБОУ «Лицей» о

нарушениях обучающимися данного Положения.

9. Порядок введения и механизм поддержки форменного стиля

5.1. Классные руководители обязаны довести настоящее Положение до сведения

обучающихся и их родителей (законных представителей). Знакомство с Положением

происходит при зачислении в лицей, на классном собрании (протоколируется).

5.2. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их родителей

(законных представителей) пунктов данного Положения возлагается на классных

руководителей.

5.3. Данное Положение является локальным актом МБОУ «Лицей» и подлежит

обязательному исполнению.

Реестр ознакомления родителей (законных представителей)
  класса с положением

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ

УЧРЕЖДЕНИИ «ЛИЦЕЙ»

№
п/п

ФИО обучающегося Дата
ознакомления

Подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

	1. Общие положения
	Настоящее положение (далее по тексту – Положение) разработано на основании ч. 1, 2 ст. 38 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии со статьей 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югр...

	2. Основные положения
	Девочки 5-7 класс
	Мальчики 5-7 класс
	3. Требования к внешнему виду лицеиста
	3.1. Причёска
	3.2. Маникюр
	3.3. Макияж
	3.4. Парфюмерия
	3.5. Украшения
	5. Права и обязанности участников образовательного процесса
	9. Порядок введения и механизм поддержки форменного стиля

		2023-06-14T09:43:02+0500
	Морозенко Ольга Ивановна
	я подтверждаю этот документ